
 

 
   Jaguaribe, 11 de Maio de 2009                                                                                                   Edição Nº: 552 

PORTARIA Nº 096.1 DE 11 DE MAIO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Francisco Vitelbino Barbosa Nunes, para ocupar o cargo em Comissão 

de Secretário Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 11 de Maio de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.093/09.  De: 11 de Maio de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:  

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período   

de 11, 12, 13, 14 e 15/05/09quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias.  A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 11 de Maio de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 094/09 De: 11/05/2009. Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital 

nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios 

da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. 

Permanecendo naquela cidade por quatro dias: 11, 12, 13 e 14/05/09. Resolve: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no 

valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por conta da 

Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 11 de Maio de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 43/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, DOMINGOS 

JUVENAL NOGUEIRA DIOGENES, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Auxiliar Administrativo, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Iguatu-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Curso de Capacitação de Auxiliares de 

Bibliotecas Públicas Municipais.  Na Biblioteca Pública Municipal Dr. Matos 

Peixoto  , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 11 e 12/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio 

de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   ***                                                                                                                   

PORTARIA N º 44/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MARDEM  TEIXEIRA    

LIMA FILHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Agente 

Administrativo, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Iguatu-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do Curso de Capacitação de Auxiliares de Bibliotecas 

Públicas Municipais.  Na Biblioteca Pública Municipal Dr. Matos 

Peixoto  , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 11 e 12/05/09, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias.A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 11 de maio de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   ***                                                                   

PORTARIA N º 45/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em IGUATU-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos desta secretaria, para participar do Curso de 

Capacitação de Auxiliares de Bibliotecas Públicas Municipais.  Na 

Biblioteca Pública Municipal Dr. Matos Peixoto, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 11,12,13,14 e 

15/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação 

 
***   ***   *** 

PORTARIA N º46/09, 11 DE MAIO DE 2009.  A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais:RESOLVE Conceder ao Servidor, 

MICHELSEN DIOGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação,  para participar de uma reunião sobre o 

PDE (PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA),na 

Ponta Mar Hotel, na Av. Beira Mar ,a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 11,12,13, 14 e 15/05/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 47/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor,CHARLES 

DE LIMA NUNES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo  técnicos desta secretaria para um Encontro do PDE,  

na SEDUC-CE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, 

referente aos dias 11,12 e 13/05/09, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 11 de maio de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Maio de 2009                                                                                                   Edição Nº: 552 

PORTARIA N º 48/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA  EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em IGUATU-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar  

do Eixo da Gestão Municipal do Programa Alfabetização Na Idade Certa-PAIC. 

Na 16ª CREDE,   a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao 

dia 11/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 49/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em IGUATU-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar do Eixo da Gestão Municipal do Programa Alfabetização Na Idade 

Certa-PAIC. Na 16ª CREDE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, 

referente ao dia 11/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio 

de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 50/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, JOŚE DOMINGOS 

SOBRINHO  , lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de uma 

reunião sobre o PDE (PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA 

ESCOLA),na Ponta Mar Hotel, na Av. Beira Mar ,   a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) a diária, referente aos dias 11,12,13,14 e 15/05/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 11 de maio de 2009. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 51/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, JOEL MACARIO 

SILVA  , lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação,conduzindo técnicos desta secretaria 

para participar  do Fórum  de Educação Infantil do Ceará, no Auditório Instituto 

Atlântico (IPEC),   a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 11 e 12/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio 

de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 52/09, 11  DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos desta secretaria, para  um Encontro do 

Eixo de Educação Infantil - PAIC (ALFABETIZAÇÃO NA IDADE  

CERTA), na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 11,12,13,14 e 15/05/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 

(CINCO) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11  de MAIO de 2009. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 53/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE Conceder ao Servidor, 

ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de PROFESSOR para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação,  para participar de uma reunião sobre  

Bolsa Esporte. Na Secretaria de Esporte, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 11 e 12/05/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de maio de 2009. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 54/09, 11 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor CICERO 

DE LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, para participar de uma reunião do PDE 

(PROGRAMA  DE DESENVOLVIMENTO   DA ES COLA), no Ponta 

Mar Hotel,na Av. Beira Mar a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

Cada diária, referente aos dias 11,12 ,13, 14 e 15/05/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. Secretaria de Educação, em 11 de MAIO de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 96.2 DE 11 DE MAIO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Giovana Séfora Rodrigues Lima Noronha, 

Psicóloga, Matrícula nº 010574-0, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de sua avó, a Sra. Maria Aridan Monteiro, em 11.05.2009, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 11 de Maio de 2009. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Maio de 2009                                                                                                   Edição Nº: 552 

PORTARIA Nº221/2009 JAGUARIBE, 11 de maio de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NETO CHAVES, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

Fortaleza -CE, a importância de R$ 500,00 (quinhentos Reais) referente às Diárias 

no período de 11 a 15/05 e 25 a 29/05/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 10 (dez ) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de maio de 2009. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


